
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Determina Nr.9 del 22/09/2025 
 

OGGETTO: ACQUISTO REGISTRO DI EMERGENZA STATO CIVILE PER L'ANNO 2025 
DALLA DITTA NUOVA LEGATORIA CARTOLIBRERIA VITALI DI NADIO 
VITALI DI CUNEO - CODICE CIG. B8485BC878 - IMPEGNO DI SPESA 

 
IL    RESPONSABILE   DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 
Servizi Comunali ed attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare la spesa per l’acquisto dei 
Registri di Emergenza di Stato Civile per l’anno 2025. 
 
SENTITA in merito la Ditta NUOVA LEGATORIA VITALI di Cuneo, che ha già 
provveduto alla fornitura di narrativa negli anni precedenti, la quale si è dichiarata 
disponibile alla continuità del Servizio che qui si intende affidare. 
 
VISTO il preventivo di spesa acclarato al protocollo del Comune al numero 1562 del 
18.09.2025. 
 
RITENUTO congruo e conveniente per l’Amministrazione il suddetto preventivo di 
spesa, anche in considerazione del fatto che la Ditta si farà carico di recapitare i 
Registri in Prefettura per la vidimazione prima della consegna al Comune. 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle Amministrazioni Pubbliche:  

- l’art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il Responsabile 
del procedimento ha facoltà, per gli acquisti di beni e servizi, di procedere 
all’affidamento diretto per importi fino a 140.000,00 euro; 

- l’art. articolo 14, comma 4 del D. Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del 
valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione, gestione degli elenchi degli operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 
26/10/2016, così come aggiornate con deliberazione n. 206 del 11/03/2018, e dalla 
deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6 lettera j) delle Linee guida n.4 a seguito 
dell'entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 
aprile 2019 n.32; 

 
RILEVATO che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva 
della ditta NUOVA LEGATORIA VITALI di Cuneo e che lo stesso, con scadenza il 
30/01//2026, è risultato regolare. 
 
DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle 
disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, si è provveduto a richiedere in via telematica all’A.N.A.C. il seguente codice 
identificativo gara CIG: B8485BC878. 
 
DATO ATTO: 

 dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 
della legge 136/2010; 

 che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Vialfrè è UFR71U; 
 che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del 
D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267, degli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, e 
dell’art. 41 dello Statuto comunale in vigore;  

 che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici;  

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.18 del 28.06.2021 
 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2025-2027 approvato con 
deliberazione consiliare n. 38 del 20 dicembre 2024 e s.m.i.. 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 
 
VERIFICATO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., 
che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
2. di impegnare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, in favore della ditta 
NUOVA LEGATORIA DI VITALI NADIO con sede legale in Cuneo, via XX Settembre n. 
52, partita IVA IT01896570049, la somma di € 60,00 oltre IVA al 22% e quindi per 
complessivi € 73,20 alla voce 680/2/1 codice 1.07.1 denominata “Anagrafe, Stato Civile, 
Elettorale, Leva e Statistiche – Acquisto beni di consumo” del Bilancio 2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
4. di dare atto che la Ditta di narrativa dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 
136/10 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 
5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per il Servizio in oggetto, 
qui impegnata, in seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla 
presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
COPPOLINO dott.ssa Chiara 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 133 01071 680 2 1 73,20 
 

(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 22/09/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  PUTTO LARA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
21/11/2025. 
 
( )    in data 21/11/2025 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  PUTTO LARA 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 21/11/2025. 
Vialfrè lì,  21/11/2025  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  COPPOLINO CHIARA 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Vialfrè lì  22/09/2025 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE COPPOLINO 
CHIARA 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Il Segretario Comunale dott.ssa Chiara COPPOLINO Responsabile del Servizio 
Amministrativo, nominato con decreto del Sindaco del 1/09/ 2025 in esecuzione al quale 
compete la facoltà di determinare sugli atti amministrativi dell’Ente;


